
Минтруд России
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ
ИМ. Г.А, АЛЬБРЕХТА»

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФЕБУ ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта Минтруда России)

О

ПРИКАЗ
№

г. Санкт-Петербург

О введении в действие Положения об Этическом комитете Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр реабилитации 
инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации

В целях содействия развитию высшего образования, науки и защиты прав 

субъектов исследования, их безопасности при проведении клинических исследований 

лекарственных средств, биологически активных субстанций и добавок, испытаний 

медицинских изделий, используемых с лечебной и/или диагностической целью, 

клинической апробацией методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, а 

также разрешения сложных морально-этических проблем, возникающих во время 

исследований и испытаний в Федеральном государственном бюджетном учреждении 

«Федеральный научный центр реабилитации инвалидов имени Г.А. Альбрехта» 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, направленных на 

развитие Центра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение об Этическом комитете Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр реабилитации 

инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации.

2. Возложить ответственность за реализацию Положения об Этическом комитете 

Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научный центр 

реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации на председателя Этического комитета Центра.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Основание: Протокол заседания Ученого совета Центра от 07 декабря 2017 г. № 12.

/У-__
Генеральный директор Г.Н. Пономаренко



список
членов Этического комитета Центра

1. Владимирова Оксана Николаевна — директор института 
реабилитации и абилитации инвалидов ФГБУ ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта -  
председатель

2. Давыдов Алексей Трофимович -  ученый секретарь -  заместитель
3. Серебряк Татьяна Викторовна -  ведущий научный сотрудник 

отдела научно-организационной и редакционно-издательской деятельности -  
секретарь

Члены Этического комитета:
4. Исупова Анастасия Александровна -  помощник генерального 

директора по финансово-экономической работе
5. Касько Валерий Георгиевич - заведующий консультативно

поликлиническим отделением клиники
6. Сокуров Андрей Владимирович -  руководитель отдела 

нормативно-правового регулирования и организации реабилитации и 
абилитации инвалидов института реабилитации и абилитации инвалидов

7. Фадеев Вячеслав Дмитриевич -  заведующий рентгенологическим 
отделением клиники

8. Овчинникова Тереза Александровна -  начальник отдела закупок 
и договорной работы -  руководитель контрактной службы

9. Родригес-Наваро Ольга Владимировна -  руководитель 
юридической службы

10. Гордеева Анастасия Александровна -  начальник отдела 
маркетинга

11. Тютюнник Дмитрий Анатольевич -  начальник отдела 
комплексных систем обеспечения безопасности

Этический комитет избирается на Ученом совете открытым голосованием 
большинством в 2/3 голосов сроком на 5 лет. Численный состав 
этического комитета должен состоять минимум из 9 человек и максимум 
из 15 человек. Комитет собирается по мере поступления заявок от 
аспирантов.


